
2025학년도

전주만성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.11)

(1차추경예산)

전주만성중학교



전주만성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-11 예산액 2,057,785,000

제1조 2025학년도 전주만성중학교 회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,057,785,000원으로 하며

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주만성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,057,785 1,681,409 376,376 22.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 62,943 69,003 3.4

학생복지/교육격차 해소 119,492 889,499 43.2

기본적 교육활동 101,010 376,697 18.3

선택적 교육활동 16,360 44,600 2.2

교육활동 지원 77,366 266,184 12.9

학교 일반운영 -795 309,802 15.1

학교시설 확충 0 100,000 4.9

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 373,265 1,887,743 91.7

이전수입 기타이전수입 0 6,180 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 141,381 6.9

자체수입 행정활동수입 0 3,370 0.2

기타수입 전년도이월금 3,111 19,111 0.9
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,893,923 1,520,658 373,265

1.지방교육행정기관이전수입 1,887,743 1,514,478 373,265

1.교육비특별회계전입금수입 1,887,743 1,514,478 373,265

1.교육비특별회계전입금 1,887,743 1,514,478 373,265

1.학교운영비전입금 1,099,236 1,099,236 0

2.목적사업비전입금 788,507 415,242 373,265 무상급식비지원 : -61,769,000원 * 1개교 = -61,769,000

친환경농산물지원 : 36,714,000원 * 1개교 = 36,714,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,192,000원 * 1

개교 =
3,192,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,750,000원 * 1개교 =
2,750,000

(성립전_1추)2025년 1학기 정원외기간제교원 

인건비 : 35,660,000원 * 1개교 =
35,660,000

(성립전_1추)2025년 1학기 정원외기간제교원 

법정부담금 : 4,350,000원 * 1개교 =
4,350,000

(성립전_1추)중등 수석교사 연구활동비(3~8월)

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교체육 활성화 공모사업 운영비

 : 5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

3,570,000원 * 1개교 =
3,570,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 강사

 지원비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

7,240,000원 * 1개교 =
7,240,000

(성립전_1추)기초학력 보장 지원 운영비 : 

53,500,000원 * 1개교 =
53,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이 입학지원금

 : 51,000,000원 * 1개교 =
51,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 15,450,000

원 * 1개교 =
15,450,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 86,445,000

원 * 1개교 =
86,445,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 45,000,000

원 * 1개교 =
45,000,000

(성립전_1추)기간제 교원 성과상여금 : 

22,933,000원 * 1개교 =
22,933,000

(성립전_1추)학교폭력예방 중점학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)1학기 순회교사 여비 및 순회수당

 : 2,420,000원 * 1개교 =
2,420,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 6,180 6,180 0

1.학교회계간이전수입 6,180 6,180 0

1.다른학교회계전입금 6,180 6,180 0

1.다른학교회계전입금 6,180 6,180 0

2.자체수입 144,751 144,751 0

1.학부모부담수입 141,381 141,381 0

1.수익자부담수입 141,381 141,381 0

1.급식비 53,251 53,251 0

1.급식비 53,251 53,251 0

2.현장체험학습비 74,820 74,820 0

1.현장체험학습비 74,820 74,820 0

3.졸업앨범비 13,310 13,310 0

1.졸업앨범비 13,310 13,310 0

2.행정활동수입 3,370 3,370 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,270 3,270 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 770 770 0

1.기타행정활동수입 770 770 0

3.기타수입 19,111 16,000 3,111

1.전년도이월금 19,111 16,000 3,111

1.순세계잉여금 19,111 16,000 3,111

1.순세계잉여금 19,111 16,000 3,111

1.순세계잉여금 19,111 16,000 3,111 순세계잉여금 : 3,110,880원*1식 = 3,111,000

세입합계 2,057,785 1,681,409 376,376
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,003 6,060 62,943

1.기타 교직원보수 64,303 1,360 62,943

1.교직원대체인건비 64,143 1,200 62,943

1.기간제교원인건비 62,943 0 62,943

1.기간제교원인건비 58,593 0 58,593
(성립전_1추)1학기 정원외기간제교원 인건

비 : 35,660,000원*1식=
35,660,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

22,932,030원*1식=
22,933,000

2.기간제교원법정부담금 4,350 0 4,350
(성립전_1추)1학기 정원외기간제교원 법정

부담금 : 4,350,000원*1식=
4,350,000

2.직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.기타수당 160 160 0

1.행정대체면접수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 4,700 0

1.교직원역량강화 4,700 4,700 0

1.직무연수 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 889,499 770,007 119,492

1.급식 관리 680,413 702,916 -22,503

1.학교급식운영 680,413 702,916 -22,503

1.대체인건비 560 1,200 -640

1.기간제근로자인건비 560 1,200 -640
조리실무사 대체인력비(자체) : -640,000

원*1식=
-640,000

2.급식재료구입비 610,369 632,232 -21,863

1.급식용식재료비 610,369 632,232 -21,863
학생식품비(경상+목적) : -61,769,000원*1

교=
-61,769,000

친환경농산물(목적) : 36,714,000원*1교= 36,714,000

우수농축수산물 부식비(목적) : 3,192,000

원*1교=
3,192,000

3.급식운영비 69,484 69,484 0

1.일반수용비 50,584 50,584 0

2.연료비 14,000 14,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 4,900 4,900 0

2.보건관리 54,976 53,176 1,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,796 26,996 1,800

1.학생건강검사 10,726 10,726 0

1.학생복지비 10,726 10,726 0

2.보건실운영 9,410 9,410 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,260 4,260 0

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 4,100 4,100 0

5.비품구입비 500 500 0

3.여학생위생용품지원 6,860 6,860 0

1.학생복지비 6,860 6,860 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

(국고)
1,800 0 1,800

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 외부

강사비 : 400,000원*3개학년*1회=
1,200,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 학생

간식비 : 10,000원*10명*1회=
100,000

(성립전_1추)캠페인 활동비 및 홍보물품 

구입비 : 50,000원*10종*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 26,180 26,180 0

1.먹는물관리 10,050 10,050 0

1.일반수용비 10,050 10,050 0

2.공기질관리 14,880 14,880 0

1.일반수용비 14,880 14,880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.교육격차 해소 51,000 0 51,000

1.기타 교육격차해소 지원 51,000 0 51,000

1.기타교육격차해소지원 51,000 0 51,000

1.학생복지비 51,000 0 51,000
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

51,000,000원*1식=
51,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 103,110 13,915 89,195

1.교육복지우선 2,750 0 2,750

1.교육복지우선지원사업비(목

적)
2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 40,000

원*11팀*6회=
2,640,000

(성립전_1추)상담비(긴급지원비) : 55,000

원*1명*2회=
110,000

2.학생복지운영 100,360 13,915 86,445

1.졸업앨범제작 13,915 13,915 0

1.일반수용비 605 605 0

2.교육운영비 13,310 13,310 0

2.학생교복구입 86,445 0 86,445

1.학생복지비 86,445 0 86,445
(성립전_1추)신입생 교복구입비(목적) : 

339,000원*255명=
86,445,000

3.기본적 교육활동 376,697 275,687 101,010

1.교과 활동 185,406 101,906 83,500

1.교과활동지원 135,160 51,660 83,500

1.교사용교과서(지도서)구입 4,860 4,860 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

3.두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.수학중점학교(경상) 17,000 17,000 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

5.영어중점학교(경상) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 18,800 18,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학력향상도전학교(목적) 30,000 0 30,000

1.기타수당 17,892 0 17,892
(성립전_1추)학습관리 수당 : 150,000원

*30명*2회=
9,000,000

(성립전_1추)강사비 : 38,000원*13명*18차

시=
8,892,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)멘토링 통신비 지원 : 

100,000원*3명*1회=
300,000

3.교육운영비 9,408 0 9,408
(성립전_1추)학습유형검사 및 진단비 : 

10,000원*260명*1회=
2,600,000

(성립전_1추)학습역량 캠프 운영비 : 

150,000원*4차시*2회=
1,200,000

(성립전_1추)교과심화수업 운영비 : 

13,040원*200권*1회=
2,608,000

(성립전_1추)학습챌린지 운영비 : 10,000

원*60명*5회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)학력향상 협의회비 : 20,000

원*30명*4회=
2,400,000

7.교과보충프로그램운영(목적) 22,500 0 22,500

1.기타수당 20,292 0 20,292
(성립전_1추)교과보충수업 내부강사비 : 

38,000원*89회*6명=
20,292,000

2.교육운영비 2,208 0 2,208
(성립전_1추)교과보충수업 운영비 : 

55,200원*4회*10명=
2,208,000

8.AI기반맞춤형학습지원(목적) 31,000 0 31,000

1.기타수당 27,930 0 27,930
(성립전_1추)AI기반 맞춤형 학습지원 내부

강사비 : 38,000원*105회*7명=
27,930,000

2.교육운영비 3,070 0 3,070
(성립전_1추)AI기반 맞춤형 학습지원 운영

비 : 76,750원*4회*10명=
3,070,000

2.국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 12,600 12,600 0

1.교과운영 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

6.체육 교과활동 4,475 4,475 0
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1.교과운영 4,475 4,475 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,975 2,975 0

7.예술 교과활동 12,512 12,512 0

1.교과운영 12,512 12,512 0

1.교육운영비 11,012 11,012 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 2,160 2,160 0

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

9.선택 교과활동 10,529 10,529 0

1.교과운영 10,529 10,529 0

1.교육운영비 10,529 10,529 0

10.특수교육교과활동 3,520 3,520 0

1.교과운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,190 2,190 0

4.비품구입비 730 730 0

2.창의적 체험활동 171,461 153,951 17,510

1.자율·자치활동 51,346 51,346 0

1.학생회활동지원 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.체육대회 5,173 5,173 0

1.교육운영비 5,173 5,173 0

3.학급교육활동경비 15,420 15,420 0

정문환 2025년 04월 11일 10시 26분 45초 10 전북특별자치도교육청 전주만성중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 15,420 15,420 0

4.과학의달행사운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

5.학교축제 11,920 11,920 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 6,340 6,340 0

3.일반업무추진비 80 80 0

6.학생자치활동 7,513 7,513 0

1.학생복지비 7,513 7,513 0

7.창의적체험활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.현장체험학습활동 76,620 76,620 0

1.현장학습 76,620 76,620 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 74,820 74,820 0

3.동아리활동 23,510 6,000 17,510

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,570 0 3,570

1.기타수당 3,570 0 3,570
(성립전_1추)스포츠클럽 운영 외부강사비

(목적) : 35,000원*3시간*17주*2회*1명=
3,570,000

3.문화예술교육운영(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 296 296 0

2.교육운영비 2,704 2,704 0

4.365+체육온활동(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)365+ 체육온활동 프로그램 운

영비 : 50,000원*20종*1회=
1,000,000

5.맞춤형체력향상(목적) 1,200 0 1,200

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)맞춤형 체력향사 내부강사비

 : 30,000원*20시간*1명=
600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)맞춤형 체력향상  특화프로그

램 운영비 : 10,000원*20명*3회=
600,000
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6.아침운동신명나게(목적) 3,500 0 3,500

1.기타수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)아침운동 신명나게 내부강사

비 : 35,000원*50시간*1명=
1,750,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)아침운동 신명나게 프로그램 

운영비 : 3,500원*10명*50회=
1,750,000

7.학교스포츠클럽교내리그전(목

적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교내리그전 운영비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

8.스포츠클럽활동시설이용료(목

적)
7,240 0 7,240

1.교육운영비 7,240 0 7,240
(성립전_1추)스포츠클럽활동 교통비 : 

500,000원*8회=
4,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 :

 135,000원*3종목*8회=
3,240,000

4.진로활동 19,985 19,985 0

1.진로체험활동 19,985 19,985 0

1.교육운영비 19,305 19,305 0

2.목적사업업무추진비 680 680 0

3.자유학기(년) 활동 19,830 19,830 0

1.자유학기활동 19,830 19,830 0

1.진로탐색활동 12,600 12,200 400

1.교육운영비 12,600 12,200 400
자유학기 진로선택활동 물품구입비(경상)

 : 1,000원*16회*25명=
400,000

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.자유학기운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

4.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
자유학기 동아리활동 물품구입비(경상) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

5.교사연수 960 960 0

1.목적사업업무추진비 960 960 0

6.기본교과수업개선활동 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
자유학기 기본교과수업개선활동 운영비(경

상) : 1,500원*16회*25명=
600,000

4.선택적 교육활동 44,600 28,240 16,360

1.방과후학교 운영 16,360 0 16,360
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1.방과후학교운영 16,360 0 16,360

1.토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비(목적)

 : 35,000원*2시간*13주*1명=
910,000

2.방과후학교운영(목적) 15,450 0 15,450

1.기타수당 9,920 0 9,920
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 40,000

원*62시간*4명=
9,920,000

2.일반수용비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 39,500원

*10종*4과목=
1,580,000

3.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)프로그램 교재·교구 구입비

 : 87,500원*10종*4과목=
3,500,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)프로그램 연수 및 협의회비 :

 30,000원*5명*3회=
450,000

2.독서활동 26,240 26,240 0

1.독서활동운영 26,240 26,240 0

1.도서구입 18,600 18,600 0

1.도서구입비 18,600 18,600 0

2.도서관운영 4,140 4,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.독서프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교도서관자원봉사자운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 266,184 188,818 77,366

1.교무업무 운영 90,542 85,412 5,130

1.교무학사운영 90,542 85,412 5,130

1.교무학사운영 8,330 5,600 2,730
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1.일반수용비 6,670 3,940 2,730
자료 제작 및 물품 구입 : 13,650원*200부

=
2,730,000

2.교육운영비 1,660 1,660 0

2.입학식및졸업식 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.교육과정평가 2,647 2,647 0

1.일반수용비 2,647 2,647 0

4.환경정리 6,665 6,665 0

1.교육운영비 6,665 6,665 0

5.전북미래학교운영(경상) 66,000 66,000 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 44,000 44,000 0

4.목적사업업무추진비 6,500 6,500 0

6.중등수석교사연구활동비(목

적)
2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)중등 수석교사 연구활동비

(3~8월) : 400,000원*6월*1명=
2,400,000

2.생활지도운영 57,808 36,022 21,786

1.학생생활상담지도 26,416 22,416 4,000

1.학생생활지도운영 5,150 1,150 4,000

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,050 1,050 4,000
학교폭력예방 캠페인 운영비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

또래중재도우미 활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

사제동행 걷기체험 운영비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.학교안전지킴이 13,440 13,440 0

1.일반수용비 13,440 13,440 0

3.상담실운영비 3,326 3,326 0

1.교육운영비 3,326 3,326 0

4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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5.위클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 25,417 7,631 17,786

1.학교폭력예방지원 2,417 7,631 -5,214

1.기간제교원인건비 0 4,884 -4,884
학교폭력 예방교육 대체강사 인건비 : 

-4,884,000원*1식=
-4,884,000

2.교육운영비 2,417 2,417 0

3.기간제교원법정부담금 0 330 -330
학교폭력 예방교육 대체강사 법정부담금 :

 -330,000원*1식=
-330,000

2.학교폭력담당교사수업경감(목

적)
8,000 0 8,000

1.기간제교원인건비 7,656 0 7,656
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 

강사 지원비 : 33,000원*116시간*2명=
7,656,000

2.기간제교원법정부담금 344 0 344
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 

강사 법정부담금 : 34,400원*5개월*2명=
344,000

3.학교폭력예방중점학교운영(목

적)
15,000 0 15,000

1.기간제교원인건비 7,656 0 7,656
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 

강사 지원비 : 33,000원*232시간*1명=
7,656,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 캠페인 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 사제동행 

활동 : 13,000원*100명*2회=
2,600,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 어울림 프

로그램 운영 : 100,000원*27학급=
2,700,000

3.기간제교원법정부담금 344 0 344
(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 

강사 법정부담금 : 34,400원*10개월*1명=
344,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 협의회 : 

25,000원*14명*2회=
700,000

3.학생안전교육 5,975 5,975 0

1.안전교육 5,975 5,975 0

1.교육운영비 5,975 5,975 0

3.학습지원실 운영 82,994 32,544 50,450

1.방송실운영 1,250 0 1,250

1.방송실운영 1,250 0 1,250

1.일반수용비 650 0 650 방송장비 수리 : 100,000원*5회= 500,000

방송실 소모품 구입 : 50,000원*3종= 150,000

2.교육운영비 600 0 600
방송부 학생동아리 운영 : 10,000원*15명

*4회=
600,000

2.정보화실운영 81,744 32,544 49,200
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1.학교정보화지원 36,744 32,544 4,200

1.일반수용비 19,944 19,944 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 13,300 9,100 4,200 정보화기기 구입 : 131,250원*32개= 4,200,000

2.디지털튜터운영(목적) 45,000 0 45,000

1.기간제근로자인건비 36,120 0 36,120
(성립전_1추)디지털 튜터 강사비 : 35,000

원*516시간*2명=
36,120,000

2.여비 400 0 400
(성립전_1추)디지털 튜터 출장비 : 20,000

원*5일*2명*2회=
400,000

3.교육운영비 5,784 0 5,784
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 

192,800*30개=
5,784,000

4.기간제근로자법정부담금 1,196 0 1,196
(성립전_1추)디지털 튜터 고용 및 산재보

험료 : 54,320원*11개월*2명=
1,196,000

5.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사 협의회비 : 30,000원*5

명*10회=
1,500,000

4.교육여건 개선 34,840 34,840 0

1.교육환경개선 34,840 34,840 0

1.칠판교체 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,960 10,200 -4,240
스마트칠판장 설치 및 

환경개선 물품 구입(경상) : -1,060,000*4개=
-4,240,000

2.비품구입비 24,040 19,800 4,240
다목적TV 스마트칠판 및 

게시판 구입(경상) : 1,060,000원*4개=
4,240,000

2.교실환경개선 4,840 4,840 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 4,240 4,240 0

6.학교 일반운영 309,802 310,597 -795

1.학교기관 운영 77,099 65,214 11,885

1.부서기본운영 77,099 65,214 11,885

1.교장실운영 9,493 9,493 0

1.일반업무추진비 5,725 5,725 0

2.직책급업무수행경비 3,768 3,768 0

2.행정실운영 58,567 47,896 10,671

1.일반수용비 23,321 23,070 251 사무용품 구입 : 251,000원*1회= 251,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 22,520 20,100 2,420
(성립전_1추)1학기 순회교사 여비 및 순회

수당 : 2,420,000원*1식=
2,420,000
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4.교직원복지비 826 826 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 11,000 3,000 8,000 사무용기기구입 : 800,000원*10종= 8,000,000

3.교무부운영 9,039 7,825 1,214

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 3,825 3,825 0

3.비품구입비 1,214 0 1,214 사무용기기구입 : 1,214,000원*1종= 1,214,000

2.시설 장비 유지 230,303 242,983 -12,680

1.학교시설장비유지 230,303 242,983 -12,680

1.공공요금및제세공과금 115,602 115,602 0

1.전기요금 62,688 62,688 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 38,514 38,514 0

2.시설관리용역 27,590 27,590 0

1.일반수용비 27,590 27,590 0

3.시설일반관리 39,603 34,433 5,170

1.일반수용비 39,603 34,433 5,170 시설소모품구입 : 34,000원*5종= 170,000

소규모수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

4.화장실관리 11,150 29,000 -17,850

1.공무직인건비 7,000 23,050 -16,050 미화원 인건비 : -1,250,000원*9월= -11,250,000

미화원 급식비 : -150,000원*9월= -1,350,000

미화원 명절휴가보전금 : -850,000원*1회= -850,000

미화원 맞춤형복지비 : -650,000원*1회= -650,000

미화원 정기상여금 : -250,000원*1회= -250,000

미화원 퇴직금 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 0 1,800 -1,800
미화원 4대보험기관부담금 : -150,000원

*12월=
-1,800,000
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5.체육관관리 2,576 2,576 0

1.일반수용비 2,576 2,576 0

6.당직관리 33,782 33,782 0

1.공무직인건비 26,892 26,892 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 1,340 1,340 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 100,000 100,000 0

1.시설확충 및 개선 100,000 100,000 0

1.시설확충및개선 100,000 100,000 0

1.교육환경개선 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0
강당 바닥 및 창호 수선 : -20,820,000원

*1식=
-20,820,000

조경공사 : 20,820,000원*1식= 20,820,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,057,785 1,681,409 376,376
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